Nº 53, sexta-feira, 17 de março de 2017 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017031700031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PORTARIA Nº 400, DE 14 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de
19/10/2016, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Dispensar a servidora NILRA JANE FILGUEIRA BE-
ZERRA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CPF n.º 164.059.512-00, Matrícula SIAPE n.º 708555, da
função de Coordenadora de Pesquisa e Inovação Tecnológica, FG-01,
subordinada à Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecno-
lógica do Campus Boa Vista, a contar de 6 de março de 2017.

Art. 2.º Designar a servidora SAULA LEITE OLIVEIRA DAN-
TAS, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE n.º 2336299, para exercer a função de Co-
ordenadora de Pesquisa e Inovação Tecnológica, FG-01, subordinada à
Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica do Campus
Boa Vista, a contar de 6 de março de 2017.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

PORTARIA Nº 404, DE 14 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de
19/10/2016, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Exonerar, a pedido, o servidor MAYCON SILVA STRI-
CKLER, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,
Classe "D" Nível "II" Padrão "02", Mat. SIAPE 1202685, do quadro
permanente deste IFRR, com base no art. 34 da Lei n.º 8.112/90, a contar
da solicitação, 1.º/4/2017.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

PORTARIA Nº 414, DE 15 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de
19/10/2016, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Dispensar os servidores, abaixo relacionados, das fun-
ções a seguir especificadas:

- ANDRÉ XAVIER DINELLY, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, Matrícula SIAPE 2735544, da função de Coordenador de Con-
tratos, FG-02, subordinado ao Departamento de Administração e Plane-
jamento do Campus Amajari, a contar de 14/3/2017.

- DENYSSON MACHADO DE SOUSA, ocupante do cargo de
Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE n.º 2792682, da função de Co-
ordenador de Planejamento e Orçamento, FG-04, subordinado do De-
partamento de Administração e Planejamento do Campus Amajari, a con-
tar de 14/3/2017.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

PORTARIA Nº 415, DE 15 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de
19/10/2016, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para exer-
cerem as funções a seguir especificadas, a contar de 14/3/2017:

- DENYSSON MACHADO DE SOUSA, ocupante do cargo de
Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE n.º 2792682, para exercer a fun-
ção de Coordenador de Contratos, FG-02, subordinado ao Departamento
de Administração e Planejamento do Campus Amajari.

- DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 2113916, para exercer a
função de Coordenador de Planejamento e Orçamento, FG-04, subor-
dinado do Departamento de Administração e Planejamento do Campus
Amajari.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

PORTARIA Nº 416, DE 15 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de
19/10/2016, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Exonerar o servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚ-
JO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE
2113916, do cargo de Diretor do Departamento de Administração e Pla-
nejamento do Campus Amajari, CD-04, subordinado à Direção-Geral do
Campus Amajari, a contar de 14/3/2017.

Art. 2.º Nomear o servidor ANDRÉ XAVIER DINELLY, ocu-
pante do cargo de Administrador, Matrícula SIAPE 2735544, para exercer
o cargo de Diretor do Departamento de Administração e Planejamento do
Campus Amajari, CD-04, subordinado à Direção-Geral do Campus Ama-
jari, a contar de 14/3/2017.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2017

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARI-
NA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº782 -Dispensar, a partir de 03/03/2017, o servidor DANIEL FERNAN-
DO CAROSSI, matrícula SIAPE Nº 1825176, da função de Coordenador
de Relações Externas e Comunicação do Câmpus São Miguel do Oeste -
FG2.

Nº783 Designar a servidora MARCIA ALVES DE SOUSA GONCAL-
VES, matrícula SIAPE nº 2202428, para a função de Secretaria do Co-
legiado de Desenvolvimento de Pessoas da Reitoria - FG2 .

Nº784 Tornar sem efeito a Portaria nº 722, de 09/03/2017, publicada no
DOU de 13/03/2017.

Nº785 -Dispensar o servidor DOUGLAS PAULESKI JULIANI, matrí-
cula SIAPE nº 1913271, da função de Coordenador de Apoio à Extensão,
da Pró-Reitoria de Extensão, FG4.

Nº786 Designar o servidor DOUGLAS PAULESKI JULIANI matrícula
SIAPE nº 1913271, para a função de Coordenador de Divulgação da
Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão, FG4.

Nº787 Designar a servidora ANA CRISTINA DE FARIA, matrícula SIA-
PE nº 2228653, para a função de Coordenadora da Coordenadoria de
Registro Acadêmico do Câmpus Xanxerê, FG1 .

Nº788 -Dispensar a servidora SÔNIA REGINA ADÃO, matrícula SIAPE
nº 627821, da função de Coordenadora de Assuntos Estratégicos da Rei-
toria do IFSC, FG1.

Nº789 Designar a servidora SÔNIA REGINA ADÃO, matrícula SIAPE
nº 627821, para a função de Coordenadora Estratégica e de Articulação da
Reitoria do IFSC, FG1.

Nº790 -Dispensar o servidor TIAGO SOUZA GARCIA, matrícula SIA-
PE nº 1635556, da função de Coordenador de Folha de Pagamento da
Pró-Reitoria de Administração, FG1.

Nº791 Designar o servidor TIAGO SOUZA GARCIA, matrícula SIAPE
nº 1635556, para a função de Coordenador de Pagamento da Pró-Reitoria
de Administração, FG1.

Nº792 - -Exonerar o servidor ORLANDO ROGÉRIO CAMPANINI, ma-
trícula SIAPE nº 1845517, do cargo de Diretor de Desenvolvimento de
Ensino da Pró-Reitoria de Ensino, CD3.

Nº793 - Nomear o servidor ORLANDO ROGÉRIO CAMPANINI, ma-
trícula SIAPE nº 1845517, para o cargo de Diretor de Ensino da Pró-
Reitoria de Ensino, CD3.

Nº794 -Dispensar a servidora JACIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE
nº 0277854, da função de Assessora de Provas da Pró-Reitoria de Ensino,
FG4.

Nº795 Designar a servidora JACIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
0277854, para a função de Assessora de Ingresso da Pró-Reitoria de En-
sino, FG4.

Nº796 Designar o servidor DANIEL MAZON DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 1010351, para a função de Coordenador de Materiais Didáticos
da Pró-Reitoria de Ensino, FG1.

Nº797 Designar a servidora SABRINA BLEICHER, matrícula SIAPE nº
1293599, para a função de Coordenadora de Articulação EAD da Pró-
Reitoria de Ensino, FG2.

Nº798 -Dispensar a servidora MARCIA EUNICE LOBO, matrícula SIA-
PE nº 2080707, da função de Coordenadora de Capacitação de Forma-
dores da Pró-Reitoria de Ensino, FG1.

Nº799 - Nomear em caráter efetivo JONATAN BUENO DA SILVA, ha-
bilitado em concurso público, posição 1- (Reserva de vaga para Negros e
Pardos), instituído pelo Edital nº 32/2015, publicado no Diário Oficial nº
171, Seção 3, de 8 de setembro de 2015, homologado através do Edital nº
56/2015, publicado no Diário Oficial nº 249, Seção 3, de 30 de dezembro
de 2015, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em
regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus Caçador,
código de vaga 868539, vago por POSSE EM OUTRO CARGO INA-
CUMULAVEL conforme Portaria nº 209, publicada no D.O.U de
27/01/2017.

Nº800 - Nomear em caráter efetivo LETICIA VANILDE DE SOUZA,
habilitada em concurso público, posição 5, instituído pelo Edital nº
67/2016, publicado no Diário Oficial nº 167, Seção 3, de 30 de agosto de
2016, homologado através do Edital nº 79/2016, publicado no Diário Ofi-
cial nº 245, Seção 3, de 22 de dezembro de 2016, no cargo de TÉCNICO
EM CONTABILIDADE, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com
lotação no IFSC, Reitoria, código de vaga 214443, vago por POSSE EM
OUTRO CARGO INACUMULAVEL conforme Portaria nº 2963, pu-
blicada no D.O.U de 12/12/2014.

Nº801 - Nomear em caráter efetivo LUÍS HENRIQUE LINDNER, ha-
bilitado em concurso público, posição 1, instituído pelo Edital nº 32/2015,
publicado no Diário Oficial nº 171, Seção 3, de 8 de setembro de 2015,
homologado através do Edital nº 56/2015, publicado no Diário Oficial nº
249, Seção 3, de 30 de dezembro de 2015, no cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área: TICs PARA EDUCAÇÃO,
Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva,
com lotação no IFSC, Reitoria-CERFEAD, código de vaga 950735, cria-
do por meio da Portaria do Ministério da Educação nº 424 publicada no
D.O.U de 13/05/2016. (APELAÇÃO CÍVEL Nº 5006458-
68.2016.4.04.7200).

Nº803 -Exonerar, a pedido, a partir de 08/03/2017, o servidor LUIS AU-
GUSTO DIAS KNOB, portador do CPF 012.658.980-14, matrícula SIAPE
nº 2362848, classe D I, nível 01, lotado no Câmpus Garopaba no cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nomeado pela Portaria
nº 150 de 20/01/2017, conforme Processo nº 23292.005880/2017-24.

Nº 804 -Declarar vacância, a partir de 17/03/2017, do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D I, nível 01, deste
Instituto Federal, lotado no Câmpus Caçador, ao servidor VITOR TELES
CORREIA, matrícula SIAPE nº 1137872, portador do CPF 978.370.243-
20, por posse em outro cargo público inacumulável.

Nº805 -Retificar a Portaria nº 632 de 01/03/2017, publicada no DOU de
03/03/2017, que dispensa o servidor FABIO RODRIGUES SPIAZZI ma-
trícula SIAPE nº 2091606, da Função de Coordenador de Registro Aca-
dêmico do Câmpus Urupema, FG1, incluindo a data da dispensa, a partir
de 01/03/2017.

Nº815 -Dispensar a servidora FRANCIELLE PEREIRA DE OLIVEIRA,
Matrícula SIAPE nº 2138687, da função de Coordenadora de Controle
Funcional da Pró-Reitoria de Administração, FG1.

Nº816 Designar a servidora FRANCIELLE PEREIRA DE OLIVEIRA,
Matrícula SIAPE nº 2138687, para a função de Coordenadora de Cadastro
da Pró-Reitoria de Administração, FG1.

Nº817 - -Exonerar o servidor OSCAR SILVA NETO, Matrícula SIAPE nº
1857188, do cargo de Assessor de Pessoal da Pró-Reitoria de Admi-
nistração, CD4.

Nº818 - Nomear o servidor OSCAR SILVA NETO, Matrícula SIAPE nº
1857188, para o cargo de Chefe do Departamento de Administração de
Pessoal da Pró-Reitoria de Administração, CD4.

SILVANA ROSA LISBOA DE SÁ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 996, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, publicado
no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2, página 1,
resolve:

RETIFICAR, a portaria nº 755 de 22/02/2017 publicada no
D.O.U de 01/03/2017 Seção 2 - página 38 que trata da designação do
CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS, para a Função Comissionada de
Coordenação de Curso Técnico em Manutenção e Suporte de Informática
(FCC) do Câmpus Itapetininga, a partir de 01/03/2017.

Onde se lê: "CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS"
Leia-se: "CARLOS HENRIQUE DA SILVA SANTOS"

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 267, DE 15 DE MARÇO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, resolve:

Art. 1º- NOMEAR o servidor EDUARDO CALIANI JÚ-
NIOR, Matrícula SIAPE 1673456, para, na ausência da servidora
ANDRÉA CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE
1454599, exercer o cargo de Substituto do Diretor-Geral do IF Su-
deste MG - campus São João del Rei, código CD-02, a partir de
15.03.2017.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 642, DE 14 DE MARÇO DE 2017

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso de suas atribuições legais, Con-
siderando o teor do Processo n.º 23163.000526/2017-89; Conside-
rando o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de
11/12/1990, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-17T01:02:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial